






【経常収益】
  【受取会費】
      正会員費 75,000
      賛助会員費 1,600,000 1,675,000
  【受取寄付金】
    受取寄付金 168,230,435
    ボランティア受入評価益 20,253,645 188,484,080
  【受取助成金等】
    受取民間助成金等 32,421,446
    受取国庫補助金等 21,044,720 53,466,166
  【事業収益】
    協力金 4,124,596
    講演・取材 371,612
    業務委託金 1,500,000 5,996,208
  【その他収益】
    雑収益 1,338,332
    受取利息 3,143,087
    為替差益 6,367,255 10,848,674
        経常収益  計 260,470,128
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料手当 66,237,080
      法定福利費 8,785,624
      ボランティア評価費用 20,253,645
        人件費計 95,276,349
    （その他経費）
      福利厚生費 48,404
      業務委託費 12,757,411
      諸謝金 501,000
      食品購入費 16,042,747
      広告宣伝費 942,712
      会議費 240,658
      旅費交通費 6,757,402
      車両費 6,719,140
      通信費 3,239,585
      送料運搬費 7,125,300
      消耗品費 4,086,314
      修繕費 240,680
      水道光熱費 2,616,562
      賃借料 25,534,230
      保険料 110,550
      諸会費 220,000
      研修費 683,353
      支払手数料 1,862,826
      衛生費 758,076
      支払寄付金 50,000
      減価償却費 4,517,813
        その他経費計 95,054,763
          【事業費】 合計 190,331,112

活 動 計 算 書
[税込]（単位：円）

自 2024年 1月 1日  至 2024年12月31日特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパン



活 動 計 算 書
[税込]（単位：円）

自 2024年 1月 1日  至 2024年12月31日特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパン
  【管理費】
    （人件費）
      給料手当 10,779,300
      法定福利費 2,814,774
        人件費計 13,594,074
    （その他経費）
      福利厚生費 10,812
      支払報酬 1,474,000
      会議費 101,681
      旅費交通費 89,139
      通信費 1,971,208
      消耗品費 341,632
      水道光熱費 11,098
      賃借料 198,000
      保険料 128,120
      租税公課 162,350
      支払手数料 1,444,262
      衛生費 50,622
      減価償却費 735,221
        その他経費計 6,718,145
          管理費  計 20,312,219
            経常費用  計 210,643,331
              当期経常増減額 49,826,797
        税引前当期正味財産増減額 49,826,797
          当期正味財産増減額 49,826,797
          前期繰越正味財産額 288,205,038

          次期繰越正味財産額 338,031,835



  【流動資産】
      現金・預金 385,920,598 
      前払費用 7,273,333 
      立替金 14,135 
          流動資産合計 393,208,066 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      建物付属設備 4,078,337 
      車両運搬具 6 
      什器備品 4,245,020 
        有形固定資産  計 8,323,363 
    （無形固定資産）
      ソフトウェア 906,685 
      商標権 182,047 
        無形固定資産  計 1,088,732 
    （投資その他の資産）
      敷金 5,591,000 
        投資その他の資産  計 5,591,000 
          固定資産合計 15,003,095 

            資産合計 408,211,161 

  【流動負債】
    未払金 8,163,392 
    未払費用 5,589,369 
    前受助成金等 55,142,213 
    預り金 1,284,352 
      流動負債合計 70,179,326 
        負債合計 70,179,326 

  前期繰越正味財産 288,205,038 
  当期正味財産増減額 49,826,797 
    正味財産合計 338,031,835 

      負債及び正味財産合計 408,211,161 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

貸 借 対 照 表
[税込]（単位：円）

2024年12月31日 現在特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパン



  【流動資産】
    （現金・預金）
      小口現金 53,311 
      クーポン（お米券） 1,791,680 

      三菱UFJ 普通 用賀 ****565 149,606,613 

      三菱UFJ 普通 秋葉原駅前 ****593 28,472,078 

      三菱UFJ 普通 秋葉原駅前 ****159 21,727,668 

      城北信用金庫 普通 浅草橋 ****717 59,372,435 

      SMBC信託銀行 大手町 82,854,249 

       円貨普通 ****024/*****391 (26,466,385)

       外貨普通 MULTIMONEY *****391 (519,417)

       外貨定期 TIME DEPOSIT (55,868,447)

      郵便振替 *****-*-***027 7,732,565 

      郵便振替 *****-*-***634 895,454 

      ゆうちょ 普通 〇一八 ****491 8,766,167 

      ゆうちょ 普通 一三八 ****076 24,648,378 
         現金・預金 計 385,920,598 
    （その他流動資産）
      前払費用
        1月分賃借料等 7,273,333 
      立替金 14,135 
        その他流動資産  計 7,287,468 
          流動資産合計 393,208,066 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      建物付属設備 4,078,337 
      車両運搬具 6 
      什器備品 4,245,020 
        有形固定資産  計 8,323,363 
    （無形固定資産）
      ソフトウェア 906,685 
      商標権 182,047 
        無形固定資産  計 1,088,732 
    （投資その他の資産）
      敷金 5,591,000 

       鳥海ﾋﾞﾙ 千代田区東神田3丁目 (487,500)

       JR東ﾋﾞﾙ 千代田区東神田3丁目 (1,300,000)

       並河ﾋﾞﾙ 台東区浅草橋4丁目 (180,000)

       宝山･堀倉庫 千代田区東神田3丁目 (2,280,000)

       埼玉倉庫　八潮市浮塚 (800,000)

       神奈川倉庫 大和市代官1丁目 (330,000)

       岩崎駐車場 千代田区東神田3丁目 (73,500)

       高木駐車場 台東区浅草橋2丁目 (140,000)
        投資その他の資産  計 5,591,000 
          固定資産合計 15,003,095 
            資産合計 408,211,161 

  【流動負債】
    未払金 8,163,392
      12月分経費 (6,286,574)
      11月分社会保険料 (1,876,818)
    未払費用
　　　12月分給与 5,589,369 
    前受助成金等 55,142,213 
　　　ジャパン・プラットフォーム(2021年度休眠預金活用事業・通常枠) (8,766,167)
　　　ジャパン・プラットフォーム(2021年度休眠預金活用事業・緊急枠) (21,727,668)
　　　ジャパン・プラットフォーム (24,648,378)
    預り金 1,284,352 
      源泉所得税 (21,632)
      住民税 (259,600)
      社会保険 (927,310)
      雇用保険 (75,810)
      流動負債合計 70,179,326 
        負債合計 70,179,326 

        正味財産 338,031,835 

《資産の部》

《負債の部》

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2024年12月31日 現在特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパン



特定非営利活動法人セカンドハーベスト・ジャパン

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）

  によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
建物の減価償却は旧定額法、その他の有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によっています。

　 ボランティアによる役務の提供を受けた場合の会計処理
ボランティアによる役務の受入評価額は、活動計算書に計上しています。
また計上額の算定方法は「3.　ボランティアによる役務の提供の内訳」に記載しています。

　 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込処理によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

ハーベスト
キッチン事業

ハーベスト
パントリー

事業

フードバンク
事業

　政策提言と
発展事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 1,675,000 1,675,000
受取寄附金 5,116,768 15,996,788 10,981,620 17,825,000 49,920,176 138,563,904 188,484,080
受取助成金等 0 3,040,000 19,754,720 30,671,446 53,466,166 0 53,466,166
事業収益 0 4,394,600 1,378,308 223,300 5,996,208 0 5,996,208
その他収益 0 90,851 107,860 0 198,711 10,649,963 10,848,674

経常収益計 5,116,768 23,522,239 32,222,508 48,719,746 109,581,261 150,888,867 260,470,128
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 1,604,382 13,451,290 17,911,946 33,269,462 66,237,080 10,779,300 77,016,380
法定福利費 153,836 1,939,722 2,542,732 4,149,334 8,785,624 2,814,774 11,600,398
ボランティア評価費用 2,716,768 7,996,788 9,540,089 0 20,253,645 0 20,253,645
人件費計 4,474,986 23,387,800 29,994,767 37,418,796 95,276,349 13,594,074 108,870,423
その他経費
福利厚生費 5,276 26,846 16,282 0 48,404 10,812 59,216
業務委託費 0 239,360 1,514,036 11,004,015 12,757,411 0 12,757,411
支払報酬 0 0 0 0 0 1,474,000 1,474,000
諸謝金 0 0 15,000 486,000 501,000 0 501,000
食品購入費 0 7,460,996 0 8,581,751 16,042,747 0 16,042,747
広告宣伝費 0 0 0 942,712 942,712 0 942,712
会議費 0 1,685 0 238,973 240,658 101,681 342,339
旅費交通費 292 125,442 613,596 6,018,072 6,757,402 89,139 6,846,541
車両費 21,705 195,441 4,358,465 2,143,529 6,719,140 0 6,719,140
通信費 25,316 1,807,822 606,379 800,068 3,239,585 1,971,208 5,210,793
送料運搬費 0 5,271,794 660 1,852,846 7,125,300 0 7,125,300
消耗品費 23,191 1,015,118 529,954 2,518,051 4,086,314 341,632 4,427,946
修繕費 0 72,600 0 168,080 240,680 0 240,680
水道光熱費 159,459 488,224 1,574,068 394,811 2,616,562 11,098 2,627,660
賃借料 540,000 6,453,600 13,492,230 5,048,400 25,534,230 198,000 25,732,230
保険料 11,860 16,470 50,960 31,260 110,550 128,120 238,670
諸会費 0 0 0 220,000 220,000 0 220,000
租税公課 0 0 0 0 0 162,350 162,350
研修費 12,000 0 48,200 623,153 683,353 0 683,353
支払手数料 3,090 1,542,426 212,885 104,425 1,862,826 1,444,262 3,307,088
衛生費 57,100 420,659 252,512 27,805 758,076 50,622 808,698
支払寄付金 0 0 50,000 0 50,000 0 50,000
減価償却費 109,430 917,468 1,221,715 2,269,200 4,517,813 735,221 5,253,034
その他経費計 968,719 26,055,951 24,556,942 43,473,151 95,054,763 6,718,145 101,772,908

経常費用計 5,443,705 49,443,751 54,551,709 80,891,947 190,331,112 20,312,219 210,643,331

当期経常増減額 △ 326,937 △ 25,921,512 △ 22,329,201 △ 32,172,201 △ 80,749,851 130,576,648 49,826,797

　　2024年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．
 ４．
 ５．

（２）

（１）

科目

（３）

 １．
 ２．



３． ボランティアによる役務の提供の内訳

延べ人数 時間 金額（円）
5,904 17,415 20,253,645 単価は2024年の東京都の最低賃金によっています

４． 寄贈された食品の受入の内訳
2024年度に寄贈された食品の受入高と受入評価額は下記の通りです。

寄贈食品分類 受入高(Kg) 受入評価額は前年度の1Kg当たりの平均小売価格に食品物価上昇率を加算し、

A社（混在） 52,997 2024年度の受入高（水・飲料を除く）を乗じています。

B社（混在） 27,663 活動計算書には記載していません。

飲料 315,537
主食 313,055
菓子 122,279 （単位：円）
副菜 112,983 1Kg平均価格
牛乳・乳製品 105,255 1,458
複合料理 81,945
調味料 73,083
果物 29,621
主菜 17,890
水 17,748
個人（混在） 48,688
合計 1,318,744

５． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
55,142,213円は、下記の通り前受助成金等として貸借対照表に計上しています。
したがって使途が制約されていない正味財産は338,031,835円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 17,825,000 17,825,000 0

150,000 △ 150,000 0 0

14,111,242 7,066,633 21,177,875 0

0 17,459,832 17,459,832 0

0 6,144,981 6,144,981 0

フードバンク活動の拡大事業 0 19,754,720 19,754,720 0 農林水産省間接補助金
フードパントリーおよび炊出し支援事業 0 1,750,000 1,750,000 0 「連合・愛のカンパ」中央助成
フードパントリー緊急支援事業 0 1,440,000 1,440,000 0 東京都補助金

14,261,242 53,466,166 67,727,408 0

６． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

区
分

期　　首
帳簿価額

当　期
増加額

当　期
減少額

当　期
償却額

期　　末
帳簿価額

減価償却
累計額

期　　末
取得原価

建物付属設備 4,198,904 583,907 0 704,474 4,078,337 6,702,395 10,780,732
車両運搬具 6 0 0 0 6 28,142,399 28,142,405
什器備品 3,643,517 2,629,719 0 2,028,216 4,245,020 11,161,435 15,406,455

無形固定資産
ソフトウェア 3,411,676 0 0 2,504,991 906,685 21,834,898 22,741,583
商標権 0 197,400 0 15,353 182,047 15,353 197,400

投資その他の資産
敷金 5,991,000 0 400,000 0 5,591,000 0 5,591,000

17,245,103 3,411,026 400,000 5,253,034 15,003,095 67,856,480 82,859,575

内容 算定方法

29,944,042円のうち8,766,167
円は前受助成金等として貸借
対照表に計上

倉庫・事務作業等

フードパントリー支援事業 2023年度台東区補助金の返金

受入評価額
1,436,799,222

資産の
種類

有形固定資産

合計

39,187,500円のうち21,727,668
円は前受助成金等として貸借
対照表に計上

30,793,359円のうち24,648,378
円は前受助成金等として貸借
対照表に計上

備考

合計

内容

ジャパン・プラットフォーム(2021年度休眠預金
活用事業・通常枠)
災害時の食の支援スキーム構築事業

ジャパン・プラットフォーム(2021年度休眠預金
活用事業・通常枠)
R6年発災の自然災害被災者食支援事業

ジャパン・プラットフォーム
能登半島地震被災者への食支援事業

能登半島地震被災者支援事業
複数の企業・団体・個人から
の使途指定寄附金


